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helvede, når det er 5.000-7.000 årligt, der mister 
sygedagpengene. 

Kl. 14:30 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ministeren. 

Kl. 14:30 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Som jeg redegjorde for i min tale, mener jeg, at 
der skal være en bagkant på sygedagpengene; 
det medvirker til at holde fokus på en afklaring 
af den syges situation. De mennesker, der ikke 
kan arbejde på fulde vilkår, eller som kun kan 
arbejde delvis, skal jo så over i andre ordninger, 
det være sig fleksjob eller førtidspension; de kan 
også komme i revalidering. Det er jo den hjælp, 
vi kan give, sammen med den hjælp, som vi 
drøftede i formiddags, nemlig en forstærket ind- 
sats på sygedagpengeområdet. Disse ting vil 
samlet set hjælpe til at fastholde eller få folk til- 
bage på arbejdsmarkedet. 

Kl. 14:31 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Fru Line Barfod for en kort bemærkning. 

Kl. 14:31 
Line Barfod (EL): 
Tidligere i dag har vi i flere timer diskuteret lov- 
forslaget, og ministeren blev ved med at sige, at 
det handlede om at gøre noget for de syge, og at 
vi skulle have stor tillid til, at kommunerne vil 
gøre en stor indsats for dem. Men nu kan vi så 
høre, at man kun skal gøre en indsats for de sy- 
ge, når de er på sygedagpenge, man skal ikke 
gøre noget for at sikre, at de syge faktisk får den 
fornødne ro til at få det bedre; de skal blive ved 
med at gå og være bange for at miste deres for- 
sørgelsesgrundlag. 

Jeg synes, at det er underligt, at ministeren 
overhovedet ikke kan se, at det ikke er godt for 
et sygt menneske at være bange for at miste de 
penge, vedkommende skal bruge for at betale 
husleje, mad osv., men at man tværtimod kan ri- 
sikere, at det forværrer sygdommen, at det gør, 
at det tager meget længere tid, før vedkommen- 
de kommer i arbejde. 

Mit spørgsmål til ministeren er: Mener mini- 
steren så, at reglerne for fleksjob, førtidspension 
osv. skal ændres, så man kan komme ind i de 
ordninger, hvis man har mistet sine sygedag- 
penge, selv om man i øvrigt ikke opfylder betin- 
gelserne for at komme ind i disse ordninger? For 
det må være konklusionen på det, ministeren si- 
ger, nemlig at hvis man falder for sygedagpen- 

gebegrænsningen, skal man have en anden ind- 
komst. 

Kl. 14:32 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ministeren. 

Kl. 14:32 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Man skal naturligvis gøre, hvad man kan, for at 
hjælpe folk. Det her forslag, som Enhedslisten 
har fremsat, tilsigter jo ikke at hjælpe folk over 
på førtidspension, og regeringen vil ikke ændre 
de forskellige ordninger. Men jeg vil godt lige si- 
ge, at det, fru Line Barfod siger, jo ikke er helt 
rigtigt, der gøres faktisk en stor indsats for også 
at hjælpe syge kontanthjælps- og starthjælps- 
modtagere. 

Det, vi drøftede i formiddags, var jo netop at 
give mulighed for at hjælpe syge på sygedag- 
penge på samme måde, som man hjælper kon- 
tanthjælps- og starthjælpsmodtagere -  give dem 
de samme muligheder. Så der gøres også en stor 
indsats for at hjælpe kontanthjælpsmodtagere 
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Kl. 14:33 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Fru Line Barfod. 

Kl. 14:33 
Line Barfod (EL): 
Hvis ministeren virkelig mener, at det, det hand- 
ler om, er at hjælpe folk bedst muligt, så de bli- 
ver raske så hurtigt som muligt eller i hvert fald 
bliver i stand til igen at få en eller anden form 
for tilknytning til arbejdsmarkedet afhængigt af, 
hvor meget de nu kan klare, hvorfor vil ministe- 
ren så ikke være med til at fjerne det element, 
der gør, at rigtig mange bruger en stor del af de- 
res kræfter på at gå og være bange for at for at 
miste deres forsørgelsesgrundlag? Hvorfor vil 
ministeren ikke være med til at sikre, at man har 
ro på i forhold til sin indkomst, sin økonomiske 
og sociale situation, så man ikke risikerer at stå 
som Lena Tank, der har været i foretræde for Ar- 
bejdsmarkedsudvalget, og de 1.800 andre, der 
mister hele deres íorsørgelsesgrundlag og der- 
med risikerer en voldsom social nedtur? Det er 
ofte mennesker, der har været på arbej dsmarke- 
det i årevis, og som virkelig har knoklet og har 
betalt til alle de her mange fine ordninger, vi har, 
men som så oplever, at de altså ikke virker, når 
de selv får brug for hjælp, for så kommer de til 
at stå uden indkomst. - 


